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Ünnepeket szentelj!
Példátlanul sok tévedésünknek gyökere rej

lik e két isteni szó megvetésében, vagy legalább 
figyelmen kívül hagyásában. Mig más országok
ban maga a törvényhozás félő gonddal követ el 
mindent, hogy a természet s a természet Ura 
által rendelt törvénynek minden vonalon érvényt 
szerezzen, ami szegény hazánk mintha tüntetni 
akarna ebbeli nemtörődömségével. A hatalmas 
Németországban vasárnap mindenütt szünetel a 
munka. Hamburg óriási kikötőjére egész vasár
nap ünnepi csend borul. Az északi országok ki
vétel nélkül kérlelhetetlen pontossággal hajtják 
meg fejüket az ünnep megszentelésére intő Úr 
szózatának. Nálunk alig tudjuk a különbséget a 
napok között. Az állam és hatóságok legalább 
édes keveset tesznek e magasztos eszme valóra 
váltásában. Sokszor hallottuk már, hogy nz északi 
tartományok csodálatos erkölcsi és anyagi boldo
gulása a természet akkora mostohasága mellett 
is azon az eszmén alapul, hogy megadják Isten
nek azt, ami az Istené és az embernek azt, ami 
az emberé.

Az adonyi esperesi kerület papsága egy 
tiszteletet érdemlő feliratban fordult vármegyénk 
közgyűléséhez s annak első tisztviselőihez, a 
melyben ezt a nemzeteket mozgató eszmét ajánja 
jóakaratu pártfogás alá. Egész terjedelmében kö
zöljük a két levelet, dó, ha minél többen olvas
sák. Tanulhatunk belőle s talán igy a nyilvános
ság napsugarai alatt jobban is fog érni a meg
valósulásra.

Méltóságos főispán elnök ur!
Tekintetes vármegyei közgyűlés! 

A Sina-hegyén 'hirdette inár az U r : 
„Megemlékezzél róla, hugv ünnepeket szen
telj.“ A magyarországi kath. papság egy 
percig sem feledkezett meg az Ur e tör
vényéről, mi több, hogy a Vasárnap még 
hathatósabban megtartassék, országos moz
galmat indított. -

Az adonyi esperes kerület kath. pap
sága szivvel-lélekkel csatlakozik az akció
hoz annál is inkább, mert fájdalommal 
tapasztalja, hogy a vnllástaftmság sötét 
fcllegei hazánk egét is mindinkább el
homályosítják s mélyen érzi: amíly arány
ban csökken nemzetünknél a hit üdvös 
fénye, ép oly arányban növekedik boldog
talansága, nyomora, kétségbeesése.

Nemzetünk, népünk vészes jövőjét 
szem előtt tartván, fel kell jajdulnunk s 
hangosan kiáltanunk, hogy a vasárnap 
meg nem ünneplése teljesen-megrontja a 
családot és a társadalmat. Ugyanis, ha- a 
család tagjai akár a munka vállalása, nap
szám felvevése, akár hivatalba idézés által 
akadályozva vannak vtillási kötelességük 
teljesithetésében, elvesztik kütelesscgtudá- 
sukat és tévútra kerülnek: az atya ki

csapongó, az anya közönyös, a gyerme
kek féktelenek lesznek. A hét minden nap
ján s tán vasárnap is munkában levő atya 
legszentebb kötelességét, a gyermekneve
lést sem teljesítheti. Ha pedig a család; 
megromlott, a társadalom is szenved, mert. 
alapjai meginogtak. A vasárnapot meg- 
szentségtelenitő, az Ur törvénye iránt en
gedetlen ember felett azután ne csodálkoz
zék senki, ha törvényhozói s a törvényt 
végrehajtó tekintélyt semmibe sem veszi, 
ha teljesen elvadul.

Az ékesszóló Maculay példaszerűen 
gondolkodik s beszél a vasárnapi munka
szünetről: „HíI hazánkban nem ünnepel
ték volna már 300 év óla a vasárnapot, 
mint a nyugalom napját, hanem ásó és 
kapával, kalapács és üllővel dolgoztak 
volna, szegényebb és műveletlenebb nép 
volnánk, mint a milyenek vagyunk.11 A 
vallás iránt ellenséges Rousseau is azt 
mondta: „Ha a népet tevékennyé és mun
kássá akarjátok tenni, akkor adjatoíc neki 
ünnepeket. Az ily módon elveszített napok 
több jót létesítenek, mint a többiek.11

Ezek előrebocsájtása után, az adonyi 
esperesi kerület kath. papsága folyó évi 
március 18-án tartott értekezletéből ki-

Emlékezziink régiekről.
— A Fcjérmegyei Napló eredeti tárcája. —

(Folytatás.)

Szép,, termékeny’ határ az a Szilfa-major. 
Megterem ott minden, még a jó muskatály do
hány is. Csak vigyázni kell, hogy a finánc meg 
ne lássa! Volt ott egy jókedélyíi, derék magyar 
gazdatiszt, ki szintén szerette a fináncnemlátla 
jó szüzdohányt, miért is, hogy avatatlan szemek
nek fel ne tűnjék, a búzatáblák közé plántálta a 
legjobb fajtákat. Pali bácsinak távoli rokona volt. 
Jó viszonyban, szeretetben éltek. El is árulta 
neki a tikott:

— Te sógor, lesz ám egy kis jó füstölni 
vált nk 1 Neked megmondom, hogy ültettem do
hányt is, még pedig a javából. Azután meg tu
dod úgy, hogy a fináncok meg ne lássák, mert 
olyan helyre ültettem, nmeire azok soha nem 
járnak, hacsak röpülni nem tudnak.

■— Ez okosan van sógor — felelte Pali 
bácsi — de vigyázz, hogy valamelyik cseléded 
titokban fel ne adjon, mert akkor nagyon drága 
lesz ám az a jó füstölő.

— Ne félj sógor, jól bánok én a cselédeim
mel, nem félek én azoktól 1

— Nono .sógor, óvatosnak kell ám lenni 
az ilyen dologban.

Pali bácsi szeme egyet villant, ismét egy 
jó alkalom!

Szilfáról beszoktak járni Kereszturra husért. 
Nem emlékszem határozottan a mészáros nevére, 
de az mellékes is, Pali bácsi megbízta, ha jön 
a szilfai szolga husért, küldje hozzá.

A szolga elment, s azt a parancsot kapta

Pali bácsitól, hogy a gazda másnap jöjjön be, 
mert sürgős és fontos beszélni valója volna vele.

A gazda másnap hűségesen, ünnepi gönc
ben csakugyan beállított Pali bácsihoz.

— Tudja-e gazd'urain, hogy maguknál nagy 
baj van ?

— Nem tudom én esperes uram ! De a 
tekintetes ur sem szólt róla.

— Nohát majd megmondom én !
S Pali bácsi egész komolysággal leleplezte 

a dohányültetés manipulációját, összes veszedel
meivel s figyelmeztette a gazdát, hogy még ő 
is bajba kerülhet, mert vétett az állam törvényei 
ellen. *A gazda elképed, megijed, s bölcs tanácsot 
kér a jó Pali bácsitól, mert a gazdatisztet sem 
akarta bajba hozni s ü is szeretett volna meg
menekülni.

A tanács már készen volt:
— Tudja kend gnzd'uram mit kell csinálni 

ebben a veszedelmes dologban ? Azt tudom már, 
hogy a fináncok tudják, hogy maguk gazdálkod
tak a dohánnyal, azt is tudják körülbelül, hány 
kötés van. A tekintetes ur kap is majd egy le
velet. Hanem most vigyázzon ám gazd'uram! 
Amikor a levelet a tekintetes ur magának meg
mutatja, vagy a dohányra! beszél, helyén legyen 
ám aztán az eszük ! Amennyit csak tudnak, te
gyenek e l'a  maguk számára abból a jó dohány
ból, és ha okosan csinálják, nem lesz abból ma
guknak semmi bajuk, de lesz jó sok- időre kitűnő 
dohányuk I

— Megtesszük esperes urum, és vigyázunk 
is, csak a mi jó tekintetes urunknak ne legyen 
bántódása.

— De gazd’ uram aztán ne szóljon ám a 
tekintetes urnák hogy miről beszéltünk, mert hátha 
nagyon megijed.

Mai lapunk 6 oldal.

— Maga okos ember, végezze az egész 
dolgot!

— Igenis esperes uram 1
A gazda elment.
Pali bácsinak voltak rokonai, ismerősei, 

kiket beavatott tréfáiba s azok segédkeztek is 
mindenkor az ő kieszelt terveit végrehajtani.

Leül, az arcára egy derült mosoly szökell, 
ir s harmadnapra a szilfai gazdatiszt tudósítva 
lön, hogy mivel dohányt termeszt titokban, a 
vizsgáló fináncok meg fognak jelenni.

Képzelhetni a gazdatiszt megréinülését 1 Meg
lepetésében azt sem tudta elgondolni, hogy a 
fináncok mikor ilyen fontos felfedezésről van 
tudomásuk, azt előre nem szokták megírni, hogy; 
fogjuk tiszteletünket tenni, hanem váratlanul, meg
lepetésszerűen szoktak beállítani!

A veszedelmet hozó levél tehát már a 
kézben !

— Annak a Pali sógornak mégis csak igaza 
volt! De ki hitte volna, hogy a cselédeim között

' akadt olyan gazember, aki ilyen gáládul elárult, 
mikor olyan jól bánok velük.

A mezei munka szünetelt, az összes cse
lédség. már t. i. a férfiak, a dohány hordással 
s a nyomok eltakarításával, az asszonynépség 
pedig a kenyérsütő kemencék fűtésével volt elfog
lalva, hogy az egész puszta s környék illatos 
legyen a jó muskatály füstjétől, a fináncok pedig 
hogy hosszú orral távozhassanak, semmit sem 
találván! , .

A gazda uram azonban megkezdte Pali 
bácsi tanácsolta munkát s csak amúgy titokban, 
útbaigazította a cselédséget, kik aztán felértve k 
helyzet fontosságát s reájuk nézve nagy hasznát, 
előszedték összes sütni valójukat s a finom must- 
katályt elrejtve biztos helyre, helyette szalmát; 
raktak a kemencékbe!. .£*
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folyólag mély tisztelettel kéri Méltóságos 
főispán elnök uiat és a Tekintetes vánne- 
gyei közgyűlést:

1. -Keresse meg a vármegyei közgyű
lés kérvénnyel az országgyűlést, hogy a 
vasárnapi munkaszünetről szóló igen hiá
nyos és felületes 1891 évi XII. t.-c. meg- 
változtassékiolyképen, hogy a munkaszünet 
áldása az ipari, kereskedelmi és gazdasági 
alkalmazottakra is kiterjesztessék.

2. Addig is, mig a törvényhozás ebben 
intézire lik, dolgoztasson ki a Tekintetes 
Vármegj'ei Közgyűlés egy szabályrende
letet, mely a pálinkamérésnek vasárna
pokon való bezárását elrendelné, a mint 
azt Budapest fővárosunk már bölcsen 
megalkotta.

Drága hazánk s szeretett népünk jólétét 
célzó szerény kérésünket a Méltóságos 
Főispán Ur s a Tekitetes Vármegye Köz
gyűlés magas figyelme s meleg pártfogá
sába ajánlva maradtunk a Méltóságos Fő
ispán Elnök Ur s Tekintetes Vármegyei 
Közgyűlés.

Adony, 1907. március 18-án.
Az adonyi esperest kerület kalholikus papság 

megbízásából: alázatos szolgája
Csöngedy Gyula

csp. plébános.

Sziits Jenő alispánt pedig mint a várme
gyei törvényhatóság első választott tisztviselőjét 
a következők elrendelésére kéri a kerület:

1) Kegyeskedjék elrendelni, hogy a ható
sága alá tartozó hivatalokban vasárnap semmi 
féle gyülésezés, tanácskozás, igazságszolgáltatás 
ne történjék; nagyrabecsült tisztviselői karnak 
pedig csak a legszükségesebb, halasztást nem 
tűrő ügyeket szabadjon elintézni.

2) A korcsmákra vonatkozó nevezetesen a

■ 2 • , ________ ■ ■■ ■-
16 éven aluli ifjúságnak., korcsmalátogatásat .tiltó 
törvények s szabályrendeletek az alantas közegek 
által a legszigorúbban hajtassanak végre.

Adony, 1907. márc. IS.
A Nagyságos Alispán Urnák maradtunk ...

Az adonyi esp.- kerületi papság megbízásából: •
:öhély tisztelettel

- Csöngedy Gyula,
. esperes-plebános. ,

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

ZEV Z E S /C L d -e ltea , G - e l l é i t
1832—1907.

(a) Közöltük röviden a hirt, mely Szé
kesfehérvár városát, megdöbbentette. 
Meghatva állunk meg az agg szerzetes 
egyszerű ravatala előtt: meghajtjuk fejün
ket mély tiszteletünk- kifejezésére Szent 
Ferenc e fiának érdemei előtt. Elköltözött 
közülünk, belépett az örökkévalóságba, hogy 
elvegye hosszú földi életének jutalmául a 
mindentudó és jutalmazó Isten kezéből a 
boldogság koronáját.

E földön kevesebb eggyel Szent Fe
renc szegény fiainak a száma, az égben 
azonban gazdagabb lett eggyel. Szent 
Ferenc bizonnyal eljött haldokló s hűséges 
fia betegágyához, hogy felvigye a testtől 
elvált lelket az egekbe; hiszen P. Kudclka 
Gellert komolyan igyekezett magában meg
valósítani a szent Rendalapitó szellemét; 
a szegénység, tisztaság cs engedelmesség 
örök fogadalma kötötte Istenéhez s szen
telte meg egyéniségét, E fogadalmak di
csőséges koszorúvá fonódnak lelkének dí
széül: megtartotta azokat.

A szigorú szerzetesi élet neki nem 
teher, hanem „édes iga“ volt az Üdvözítő 
szavai szerint. Önmaga s rendje iránt a 
szigorúság, másokkal a szeretet és minde
nek felett a szerénység volt jellemének 
fővonása mindenkor. Sanyargatott testében

1907. április 13.

az egyház szellemének serény munkása
’ Nőit. f-ó-ó -

Lelkének élt, vallásának tett szolgalatot 
mindazon állásokban,’ melyeket szent szei- 
zete neki kijelölt. Soha- önmagát, mindig 
hivatását. Istent s a képmására- alkotott 
lelkeket , szolgálta: gyóntatott, prédikált,; 
ianitott, az Ur házát gondozta, szegényeket 
támogatta — pedig maga is az volt egész 
életében —  azon fillérekből, melyeket jó 
lelkek Szent Antal perselyébe ezen célra 
dobnak. .- , '

P. Kudclka Gellértet mindenki tisz
telte, becsülte, szerette, aki csak ismerte, 
most mindannyian, megsiratták.

A hívek ezreinek, papoknak, apácák
nak, sőt püspököknek volt gyóntatója.

Sok érdeme van az égben, mert sokat 
szerzett jám bor életével e földön.

A legújabb rózsát akkor fűzte érdemei 
koszorújába, midőn a helybeli zárda tem
plomát restauráltatta. Jóformán pénz nél
kül fogott e nagy munkába és majdnem 
teljesen kifizette, mikor készen volt, úgy 
megáldotta Isten hűséges szolgájának buzgó 
kérését.

A megboldogult szeret bennünket az 
égben is : elvitte szeretetünket. Ő már le
számolt Istennek sáfárkodásáról. Kérjük 
az irgalmas és jutalmazó Istent: vegye 
magához^ lelkét, adjon neki örök nyugo
dalmat, Abrahám kebelében örök boldog
ságot. Az örök világosság fényeskedjék 
n ek i! -— - -

Életrajzi adatait a következőkben adjuk: 
Gyöngyösön Hevesmegyében született 1833 

január 22-én, ott végezte iskoláit is. Szent Fe
renc rendjébe lS50-ben lépett s Szécsényben, 
Nógrádmegyében töltötte az ujjonc évet. A szer
zetesi fogadalmat 1854-ben ápril 27-én tette le, 
pappá pedig 1856-ban szenteltetett. 1857-től ta
nári minőségben működött Gyöngyösön. Itteni 
működése alatt kiválóbb tanítványai voltak: Dr. 
Párvy Sándor szepesi püspök; Concilia Emílián 
nagyszombati kanonok ; Káposztást Imre líarancs- 
keszi plébános; Kovács Alajos Csákberényi ple-

Füstölegtek a kémények, akárcsak egy gyár
telep, a cselédek örültek, mert egy jó esztendőre, 
talán többre is volt, ha nem is vágott, de bizo
nyára pompás jó dohányuk, a gazdatiszt meg 
önelégülten dürzsölgette kezeit: jöhetsz már te 
ebadta finánca 1

De hát husért megint be kellett menni Ke- 
reszturra ! Pali bácsi, a kedves sógor, Ígérte, hogy 
ebédre ki fog menni. A szolga örömtől sugárzó 
arccal állít be Pali bácsihoz s rettentő kézcsó
k olások közepette tolmácsolja az egész cselédség 
háláját, hogy mennyire boldog a puszta, el lé
vén látva jó szüzdohánnyal!

— Hát megcsináltátok ?
— Meg esperes uram, még pedig okosan s 

most kétszer olyan jó kedvvel dolgozunk !
— No jó ! Mond meg a tekintetes urnák,

hogy fontos dolgom nem lévén, bizonyosan kime
gyek ebédre! ’

A szolga elment, sietett haza, hogy a kedves 
tárt megvigye : a jó sógor ebédre okvetlen kijön !

Pali bácsi el is ment, az ebéd kitűnő volt, 
s fűszerezte még a kellemes szórakozás.

A kedves sógornak, a gazdatisztnek azon
ban nemcsak a kitűnő ebéd nyomta a gyomrát,

hanem ki kívánkozott belőle azon édes diadal, 
az a biztos győzelem, mit ő a fináncokon kiví
vott. Elmondotta a kellemetlen esetet; Pali bácsi 
az eljárást teljesen helyeselte, de egy kis mosoly 
azért még is játszadozott ajkai körül. Nem szóit, 
hátha elrontja a házigazda kedvét, s a kedélyes 
társalgás fonalát megszakítja!

Úgy tett mint bo'd. Szüts Albert abai föld
birtokos, mikor Kajtoron volt vacsorán Fiáthéknál.

A kitűnő vacsora után a ferbli járta, de 
oly szerencsétlen helyre került Albert bácsi, hogy 
szomorúan észlelte, minél jobban tellett a többiek 
zsebje, annál üresebb lett az övé. Elvégre a 
zsebnek is van feneke, de hiába kotorászott 
benne, abban bizony, ha kifordította is, még egy 
Vekerle se mulatta még homályos arcocskáját 
sem. A bugyelláris meg már egészen át\ edlett 
lárissá. (Üres lett.)

Oszlik a kompánia, az inasok nagyon jól 
ismerték Albert bácsi gavallérságát és áldott jó 
szivét, hat hogyne igyekeztek volna százszoros 
erővel beletessékelni a kabátjába, meg a bundá
jába. Hajlongtak, mosolyogtak már -előre u.busás 
borravaló fejében, de Albert bácsi szokatlan ko
molysággal és közönnyel ment kocsija felé.

Felül kocsijára, az inasok- néznek a nem 
remélt fiaskón, s oda szól Kiáthhoz:

— Te Imre ! hozzá vannak szokva a te 
inasaid a borravalóhoz ?

— Hát- mit gondolsz kedves Albert, tudod 
egész éjjel kiszolgáltak bennünket, mégis talán 
csak jól esik nekik.

— No hát majd én leszoktatom őket 
ró la! Hajts 1

Az Albert bácsinak bizonyára jobban fájt 
ez, mint az inasoknak a csalódás, de liát — ha 
egy fillérje sem volt már . . . Újabb alkálommal, 
meg vagyok győződve, bőven kárpótolta őket . . .

így tett Pali bácsi is. Az utolsóra hagyta 
az ütőkártyáját. Elbúcsúztak a sógorok, meg a 
kedves házi nép; Pali bácsi a kocsira ü l ,s  mikor 
indulásra készen állott a kocsi, oda szól a 
gazdatisztnek:

— Te sógor! felültetett téged valaki, mert
én biztus vagyok benne, hogy a fináncok nem 
tudtak és nem is tudnak a dohányról semmit! 
Me.hetünk 1 . . . S gyors hajtással kirobogott a 
pusztából 1 . . .  . . .

A gazdatiszt eleinte a meglepetéstől szót
lanul áll, szemei előtt lebegett az „elégetett" nagy

8  ílííls^líílíílíílííli :!í

| SCHMOLTZ LÁSZLÓ és FISCHL GYULA I
É  ^  . CÍM-, CÍMER-, SZOBAFESTŐ és MÁZOLOK g
&  ____  CI ®  f  e  ^  e  s  f  e  1 1  é  1  v  á  ^  ^  á  s  á  r  t  é  r  s  z  á  r a .  Síi
«  =  Elvállalnak minden e szakmába vágó munkát a legnagyobb igényeknek megfelelőiem szolid árak mellett. =  . V f
* . ..................................  Ugyanott egy jó házból való fiú tanulónak felvétetik. * 9 3 }  : -  s
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bános Perel Jenő; kir, táblai biró; Csala; Sándor-. 
járásbiró; Balog Gyula polgármester Gyöngyö
sön, Grnber József, városi főjegyző Szolnokon; = 
Magócsi Imre Gyöngyösi alsóvárosi lelkész; stb. 
1872-től 1877-ig administrator és; házfönök- volt;

: Kaplonyban, 1877-től 1892-ig pedig. Szolnokon.
. működött mint plébános" és. tábori lelkész. Í892-.
,. ben. Szegedre helyeztetett, át az apácák, gyóntató- 

jának,. innét lS95-ben . Szécsénybe került , és. a 
rendi -újoncok vezetője lett. Itt 3 évig működött, 
akkor életbe lépett a reformáció és P. Kudelka 
az elsők között volt, akik. azt elfogadták.

Városunkban 1S98. aug. 10-ike óta műkö
dött.. P. Kudelka egyike a. Rend legtevékenyebb, 
legtiszteletreméltóbb tagjának,, aki- éltes kora da
cára fiatalos hévvel, lankadni nem tudó és fáradt
ságot nem ismerő kitartással végeztem és teljesí
tette a papi és szerzetesi állás nehéz kötelmeit.

A Rend méltányolva érdemeit, többször is 
kitüntette, midőn Őt ismételve rendtartományi ta
nácsossá, tartományi őrré választotta.

1904. április 27 én tartotta szerzetesi foga
dalmának 50 éves jubileumát, amiről a „Fejér
megyei. Napló" is kegyeletes szavakkal emléke
zett meg. *

Kudelka Gellertől, a helybei Szt. Ferenc- 
rendü zárda agg házfőnökét megható egyszerü- 
rüséggel, de annál- több bensőséggel kisérték 
el utolsó útjára. A szerzetes egyszerű életéhez 
méltó volt még egyszerűbb temetése. Csalódnak 
azok, akik a temetési fényt veszik az érdemek 
zsinórmértékéül; azok Kudelka Gellért temetésén 
ilyet hiába kerestek.

A temetést gyászmise előzte meg, melyet 
P. Ozorai Izidor, volt tartományi főnök, jelenleg 
pozsonyi házfőnök tartott. Mise után Prohászka 
Ottokár dr. megyéspüspök beszentelte a megbol
dogult hült tetemét és kezdetét vette a temetés. 
A m enetet. a Miserere-t éneklő szerzetesek nyi
tották meg. A zsúfolásig megtelt templomból 
óriási tömeg kisérte az egyszerű koporsót a te
metőbe. Közvetlen a koporsó után. a megboldo
gult rokonai haladtak. A főgimnázium ifjúsága, 
valamint a Ferenc József nőnevelde polgári isko
lás növendékei, mivel úgy a cisztercita atyáknak 
mint az Irgalmas nővéreknek éveken át gyón- 
tatója volt, testületileg a temetőig kisérték a jó 
pátert. Koszorú, virág nem volt a koporsón, csak 
az elhunyt papi jelvényei diszitették. De bármily 
sok virágnál szebben beszélt a sok könnyes szem, 
mely a megboldogultat utolsó útjára kisérte.

Ú J D O N S Á G O K :

- Időjelzés: enyhébb,, nyugaton sok ,helyütt- 
csapadék.. .

- - Prohászka'Ottokár űr. megyéspüs
pök holnap d. e. Sárbogárdra, onnan Sár- 
szentmiklósra,. onnan pedig Alsóalapra 
utazik, hogy az ottani híveket megláto
gassa, illetőleg nekik istentiszteletet tartson: 
Alsóalapról Óméltósága Budapesten-át Esz
tergomba utazik, ahol a jövő héten szent
gyakorlatokat tart. '

—- Nemesség. A . király Tóth Béla, nyugal
mazott- honvédezredes, helybeli lakosnak és törvé
nyes utódainak Kapuvári előnévvel a magyar 
nemességet adományozta. •

— A Szent-György kórház. Hirt adtunk 
már arról a vizsgálatról, a melyet Téri Ödön 
miniszteri osztálytanácsos a Szent-György kór
házban némely feljelentések alapján tartott. A 
nyolc napi vizsgálat eredménye az lett, hogy 
Szüts Jenő alispán Orbán Imre gondnokot állásától 
felfüggesztette. Az alispáni Ítéletet a közigazgatási 
bizottság keddi ülése tárgyalta, a mely az ügyet 
a bizottság fegyelmi választmánya elé terjesztette 
s az fog határozni Orbán Imre esetleges fölmen
tése, vagy elbocsátása ügyében. A fölfüggesztésre 
Orbán Imre botránnyá fajult meggondolatlan lé
pése adott okot, továbbá, hogy az intézetbe szál
lító mészárostól saját bevallása szerint ajándékot 
fogadott el s végül, a mi évek óta állandó hibája 
volt, hogy a kórház tisztviselői, az apácák' s a 
személyzet között „állandó intrikáival, a viszály 
magvát igyekezett elhinteni s ezen cselekedeteivel 
a kórház sikeres vezetését, megbénítani.igyekezett." 
Orbán Imre helyzetét súlyosabbá teszi az a kö
rülmény, hogy évekkel előbb egy alkalommal már 
meg akarták fosztani állásától, de tekintettel csa
ládjára s arra a reményre, hogy előnyösen meg 
fog változni, ezt a kemény büntetést nem foga
natosították, hanem átváltoztatták. 600 kor. pénz
bírságra. Ezt az összeget is leszállították 300 
koronára. Orbán Imre ezen hibáit leszámítva, 
egyébként pontos tisztviselő volt s hivatalát minta
szerű rendben tartotta. Helyébe az alispán ideig
lenes minőségben Taucz János kórházi ellenőrt 
nevezte ki, Taucz helyére pedig Gebhard Béla, 
dijnokot, a kinek munkakörét viszont Lencsés

Ferenc központi, dijnok fogja betölteni. — A 
kórház többi tisztviselői - ellen emelt* vádak-nem’f 
bizonyultak valóságnak.

— Közgyűlés. A helybeli keresztényszociális 
épitőmunkások : április : hó .14-én rendkívüli. köfc 
gyűlést tartanak., A tagokat; pontos- megjelenésre 
kéri. az, Elnökség,

—  Gyufagyár városunkban. Egy, országos
szaklapban.- olvassuk, hogy Székesfehérvárott egy 
gyufagyár, létesítése- iránt mozgalom indult meg;, 
Hogy az ügy milyen stádiumban-van, még egyá- 
talán, nem szerezhettünk róla, közelebbi értesülést. 
De az a tény, liugy annak élén a Pinkás. Zsig- 
inoud és fia i, továbbá a Kari József és fia i cégek,, 
állanak, oly komolynak és szilárdnak, jelzi annak, 
alapját, hogy csak a legszebb reményeket táplál
hatjuk iránta.. Mindkét cégnek, vezetője- annyira* 
reális és konioly ember, hogy a. mibe ők fognak, 
azt komolyan szokták akarni. .

Egy másik gyár. Az országos Tulipán Szőr 
vétség egy játékgyár alapitását tervezi,, hogy a., 
sok külföldi, évenkint- milliókra menő, import he-, 
lyett itthon készítenénk játékainkat.. A gyár Buf , 
dapest helyett, a hol először akarták, fölépíteni; 
városunkban, kapna helyet,. A szövetség nem, akar 
egyebet a várostól, csak ingyen területet, a, hol. 
a gyár felépülne, továbbá - a szokásos adó- és 
vámmentességet, s végül lf>0 ezer kor. részvény
tőke jegyzését. Ebben az ügyben szerdán . volt 
értekezlet a városházán. Mindenki szívesen;, látja, 
a tervezést, csupán Havranek polgármester akarja, 
a gyors egymásután miatt a tervet halasztani. 
Előbb ugyanis a Heinrich-féle paszomány-gyár 
ügyét akarja, .nyélbesütni,, a. melynek, érdekében, 
hétfőn lesz közgyűlés a. városnál., A Tulipán-szőr 
vétség, kiküldötte, Komlós M. István mérnök, lég; 
később május lö-re kéri végleges választ. Addig, 
a Heinrich-féle gyár, különösen ha, túlzott kövér 
teléseiből nem enged, dugába is dőlhet.

— A honvédség köréből; Oroszlán Árpádii
Márkus Mór, Sziknra József, Kampis Ödön és 
Blaltunka Sándor honvéd-számtiszteket a honvé
delmi minisztérium a székesfehérvári - m. kir. 
V. honvédkerület hadbiztosságához helyezte-, át. 
fiankovich Sándor honvéd-számtiszt innét a-ko
lozsvári m. kir. V. honvédkerület hadbiztosságá
hoz helyeztetett át. , .

— Temetés, Az általánosan tisztelt és sze
retett Gremsperger István kanonok temetése 
pénteken délelőtt ment végbe a város közönsé
gének nagy részvétele mellett. Akiké egész élete

garmada dohány, az átérzett izgalmak és felelem, 
majd kitör belőle az alapos keserű gyanú, hogy 
ezt már megint a sógor csinálta.

Sajnálta a sok jó dohányt, de a mikor 
megtudván, hogy cselédjei egy csomót se égettek 
el Pali bácsi útbaigazítására, örült, mert a cse
lédek vidáman dolgoztak, s azért ő neki is ván
dorolt mindig a szitájába egy kis jó fináncnem- 
látta muskatály.

A tréfa sikerült, sok szegény emberrel jót 
tett, s azért a sógor se károsodott, mert mindig 
füstölt a pipája. A vége azért még is az le tt;

— Megállj sógor! visszaadom én még ezt 
neked 1

* M
A kilencvenes évek kezdetén volt Keresz- 

turon egy baromorvos. A kolera itt-ott szórvá
nyosan jelentkezett, úgy a szomszédos Abán is. 
Pompás ember volt ez az állatorvos, Palibácsi 
kedvence; német volt a szegény, s Pali bácsinak 
igen alkalmas médium !

Hallván, hogy Abán szórványosan ugyan, 
de mégis uralkodik a kolera, gondolt egyet, s az 
állatorvosra ki volt vetve a háló.

Fogta a botját s ballagott a községházára I

— Jegyző Uram ! — ő is egyik keze volt 
— Abán kolera v an !

— Tudom Esperes Ur!
— Az állatorvossal kellene valamit csinálni 1
— Az állatorvossal ? 1 Miköze annak az 

ember kolerájához 1 ?
— Mi ? Nagyon sok ! írjon az abai jegyző

nek, vagy bárkinek, hogy van egy beteg marhája. 
Az állatorvost áthivják, inficiált területre lép, itt
hon aztán dezinficiáljuk ! — A jegyző megértette 
s intézkedett. Az állatorvost áthivatták Abára! 
Kereszturon pedig megállapították a dezinficiálás 
m ódját!
’ A kisbirók mozgósítva lettek, hogy ahol 

csak babszárt találnak, hozzák el lazsnakokban, 
de meglehetős mennyiségben!

Az elegendő babszár előkerült, s vonult a 
kis csapat a bürü felé, mely az abai alsó szőlő
ket s a keresztúri határt átvágó patakocska fe
lett volt verve.

Beszélgetnek, rendezkednek, várnak, míg
nem a látóhatáron feltűnik az állatorvos alakja. 
Gyalogosan ment, nincs is messze, meg aztán 
igy a fuvardíj' is megmarad I . . .

Gyanútlanul közeledik, a kisbirót a bab

szárt már szép gyűrű alakjában elrendezték. Az 
állatorvos a hidra ér, néz,, s roppan kitüntetésnek 
tartotta, hogy az urak. Pali bácsival és a jegyző
vel élükön várják, és üdvözlik.

Átlép a keresztúri határra, mosolygós arc
cal siet az urak felé, azok azonban, visszahúzód
nak, kezet akar szorítani, de mindannyian, vona
kodnak. Most, már nem tudta mire vélni a, dol
got! A jegyző azonban hamarosan tisztázta, a  
helyzetet, eléje áll, s mivel inficiált területről jön;, 
a ministerium által elrendelt Lesinfectiót kényte
len vele szemben alkalmazni. Vonakodott, húzó
dozott, de azért kénytelen volt engedni, s a  bab- 
szárgyürü közepére állítva, azt meggyujtva úgy 
meg dcsinficiálták, hogy két hétig,, nem éppen 
jó illatú ruhájában sehova sem mehetett.

Az urak jót mulattak, az állatorvos pedig,; 
mint a ki most már biztosítva vani a kolera ellen, 
teljes megnyugvással folytatta mesterségét! , 

Factum 11

(FoiyL küv.) Szérády Gyula.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár
köhögés, skrofulozis. influenza
ellen számtalan tanár.és orvos által naponta ajánlva.

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mintíenkor- 
„Rothe*4 eredeti enomagolást.
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gondja, munkája fáradalma, sztve-lelke volt, akik
nek szeretetét kiérdemelni egész élete törekvésé
volt, könyes szemekkel kisérték utolsó útjára.

A temetést megelőzőleg -a megboldogult 
lelkiüdveért a székesegyházban 9 órakor gyász
mise volt, melyet a megyéspiispök mondott nagy 
segédlettel. A templom színig megtelt ajtatosko- 
dókkal. A koporsó beszentelését szintén a megyes- 
püspök végezte. Aztán tömött sorokban, megin
dult a gyászmenet, melynek élén a diákság ha
ladt. Képviselve volt az egész város, előkelőségek 
s alacsony sorsban levők szegények és gazdagok 
megilletődve követték a koporsót, melyet a fő
papi jelvények díszítettek. A temetőbe Szuborics 
Jenő kanonok kisérte a megboldogultat. Ott volt 
unszolván az egész papság, a növendékpapok, 
kik a gyászmenetben az olvasót imádkozták.

— A hatodik országos vásár, ügyében a 
Kcjérmegyei Gazdasági Egyesület igazgató-választ
mánya a városi tanács megkeresésére kijelenjette, 
hogy a hatodik országos vásárt a gazdaközönség 
érdekében kívánatosnak tartja. Még nem tudni, 
miként dől el a vásár ügye, mert Kálóz község 
tiltakozását jelentette be a vásár ellen, a buda
pesti kereskedelmi és iparkamara pedig nem ja
vasolta.

— A Fejérmegyai Gazdasági Egyesület köz
gyűlése. A F. G. E. e hó 10 én d. e. 10 órakor 
tartotta közgyűlését, melyen Eszterházy László 
gróf elnökölt. Ármos Jenő titkár jelentése szerint 
az egyesület 30.2ÖÖ k. vagyona a Fejérntegyej 
Takarékpénztárban van elhelyezve. Zichy Jenő 
gróf halálával megüresedett igazgató-választmányi 
tagságra Szabó Sándor, csákvári jegyzőt válasz
tották' meg. Kenessey László visszavonta indít
ványát, mely a gazdasági cselédek javadalmazá
sától és az aratási időre kulik behozataláról szó
lott. Fantusz Fülöp a gazdasági cselédtörvény 
tervezetre tett észrevételeket, mire a közgyűlés 
elhatározta, hogy ily értelemben feliratot intéz a 
képviselőházhoz. A közgyűlés déli 12 órakor 
ért végett

—  A kereszt tipró. Megirt-uk, hogy Varga 
Ferenc socialdemokrata temetésén egyik klaszikus 
példánya a socialdemokratáknak a koporsóról le
tépte a keresztet, főidre vágta és megtaposta. A 
gyönyörű fráter ma került a rendőrkapitányság 
elé kihallgatásra Szűcs István pátkai illetőségű 
ev. réf. csizmadia segéd személyében. Roppantul 
megtörődött, magába szállt, mondván, hogy ő a 
világért sem követte volna el azt a_ borzalmas 
tettet, melyet a vád neki tulajdonit. Ő szereti a 
vallását és tiszteli másnak vallási meggyőződését is 
Sokkal vallásosabb, mint azok, kik róla azt a 
valótlan hirt közölték. Az azonban való, hogy a 
keresztet letépte, de a magyarázatát is megtudja 
adni, miért tette ezt. Hát csak azért mert ha 
egyszer pap nincs a temetésen, hát akkor miért 
legyen ott a kereszt is. Meg hát a megboldogult 
már előre kifejezte kívánalmát, hogy nem szeretné 
ha valami külsőség (temető pap, keresztet stb.) 
zavarná temetését. És a vád sem úgy igaz, amint 
elhangzott. Hanem véleménye szerint az eset igy 
esett: O odament a koporsóhoz, gyengéden le
tépte a keresztet, amint á kezében tartott vélet
lenül leesett és esetleg — arra már nem emlékszik 
— rálépett. Miután pedig befejezte mondókáját, elő
lépett a három tanú és szóról-szóra fejére olvassa 
a vád igazságát. Az ügynek folytatása követke
zik az ügyészségnél.

— A déli vaseti munkások sztrájkja, véget 
ért, amennyiben uj munkásokat alkalmaztak. Az 
igazgatóság mindent megtett, hogy a munkások
kal egy ességet kössön, azonban azok nem en
gedtek követeléseikből, inkább kiléptek a vasút 
szolgálatából. A DV. sehogysem teljesíthette volna 
a munkások követeléseit, mert az Országos Mun
kásszövetséggel olynemü egyezsége áll fenn, hogy 
a munkabérek 1909-ig változatlanul maradnak.

— A stalluni. Most, hogy Gremsperger Ist
ván apátkanonok megtért atyáihoz, sok helyen 
dobbantak meg a szivek, keltek szárnyra a só
hajok s némely telepatikus kívánságok sem hiá
nyoztak, a melyek attól sem riadnak vissza, 
hogy a felsőbb és legfelsőbb körök szivét édes 
sugalmakkal, ha épen szükséges, esetleges sajtó
hibák árán is inspirálják. A napokban megjelent 
egy vidéki jó ur, a ki valahonnan 20—30 kilo
méterről a  Vértesek árnyékából bekocsizván, úgy 
érezte, hogy ő elég érdemet szerzett már egyes

méltánylásokra, a külső kerület is megvolna, 
tehetség pedig, a mely e--tiszteletreméltó a 
betöltésénél feltétlenül szükséges, epenséggel nem 
hmnyozne^ny^ _  kiáltjil f az egyik jókedvű, 
jfju — csakhogy-főurat; is látja niái- végre vala- 
hára az ember. Szinte '  el is felejtettük, hogy
létezik ~ t ‘

— Hát, eljöttem! egy kicsit körülnézni. _
— Ez igazán szép. Aztán mi iránt meltoz-

tátik különösebben érdeklődni? .
— Hát tetszik tudni, — itt már nehezebben 

ment a szó — mostanában annyian halnak ide- 
benn, hogy az ember akarva, nem akarva is
kiváncsivá lesz. ............

— Tálán csak nem a kvardtam allasra 
méltóztatik pályázni ? — kérdé a gonosz dévaj
mosollyal. , . , „

A főur nagyot nézett, aztan iparkodott a 
mosollyal s végül mégis kimondotta, hogy:

— Nem egészen.
— Köszönetnyilvánítások. Alulírott úgy ma

gam, mint kedves híveim nevében legforróbb 
hálámnak és köszönetemnek adok kifejezést a 
Székesfehérvári Oltáregylet m. t. Vezetősége iránt 
a sok szép templomi ruháért, melyekkel szegény 
templomomat megajándékozni kegyesek voltak. 
A kegyelmek jóságos Istene jutalmazza meg 
minden egyes ajándékozót! — Mányon, Répászky 
Ferenc plébános.

A nagytétényi plébánia-hivatal hálás köszö
netét mond maga és hívei nevében a Székes
fehérvári Oltáregyletnek azon értékes egyházi 
felszerelésekért, miket templomai részére adomá
nyozni kegyeskedett. Téttry József esp. plébános.

— Névmagyarosítás. Fieischer Dénes fögim- 
náziumi tanuló székesfehérvári lakosnak a bel
ügyminiszter megengedte, hogy családi nevét 
Mészáros-ra magyarosítsa. •

— A szerencsétlenség torkában. Gremsper
ger István apátkanonok temetése után történt, 
hogy a temetésre kivonult 5. számú bérkocsi 
lovai megvadultak és őrülten vágtatni kezdtek. A 
kocsin Válcut József egyházfi ült a templomi 
ruhákkal. Mikor a veszedelmet, melyben forgott 
látta s hogy a kocsis leugrik a bakról, ö maga 
is élete veszélyeztetésével kiugrott a kocsiból, 
még pedig oly szerencsésen, hogy térdig egy 
összekotort sárkupacba esett, ahonnan később 
úgy halászták ki. A vágtató lovakat a sorompó
nál fogták el, ahol látva a veszedelmet, hirtelen 
leeresztették a sorompó gerendáját. A lovak még 
átjutottak, de a kocsi fönnakadt és összevissza 
törött. Egyéb baj nem történt.

— Maffia. Legutóbb egész szervezetben 
indult meg városunkban a maffiához illő táma
dások raja a keresztény irányú lapok, illetőleg 
azok munkalársai ellen.

Az elsőt — azt hisszük — Szőllőssy Ferenc- 
kezdte, a ki Kctskés Elek az Uj Lap szerkesztője 
személyének ment neki oly modorban, a melyhez 
hasonlóan — azt hisszük — még Zelei Imre se 
használt. Miért? Mert azt merte róla írni, hogy 
lusta. Az Uj Lap nem felelt rá. Mir.ek is? A ki 
úgy ir, az csakugyan le van sajnálva s az olvasói 
még inkább le vannak sajnálva.

A másodikat kilenc bognármester irta az 
Uj Lap ellen. Az Uj Lapban ugyanis a bognár
mesterek bizonyos szövetségéről volt szó, a 
melyben uj ármegállapításról stb. volt szó. A 
modor, a mellyel az ügyet tárgyalták, nem a 
bognármesterek érdekében, hanem az Uj Lap 
ellen irányult, hogy a pompásan virágzó és iga
zán nagy szolgálatot tevő fürge lapocskát a kö
zönség szemében diszkreditálják. Természetes, 
hogy ebben nem az aláírók, hanem épen a cikk
író volt a mester, a ki jobb sorsra méltó penná
ját nem átalotta egy keresztény szellemű lap 
ellen és a tulságba rugaszkodó vad'szocializmus 
védelmére koptatni. — A végén aztán kitűnt, 
hogy épen az egyik tiltakozó Lhottka István 
bognármesternél folytak a tanácskozások a mely
nek sallangja az volt, hogy leülik azt, ak i velük 
nem tart.

A harmadikat Zeller Mátyás, a Bioskop 
tulajdonosa irta Ketskés Elek, illetőleg az Uj Lap 
ellen. Az Uj Lap ugyanis megrótta a Bioskopot 
egves disznóságaiért, a mire külön mi is felhívjuk

a rendőrség figyelmét. Annak kötelessége itt közbe
lépni. Zeller ur azzal felelt, még pedig elég durva 
hangon; hogy: Ketskés azért irta ellené - a jelzett 
cikket, mert hirdetést és szabadjegyet kért a 
Bipskoptól s  nem kapott. A ki ezt elolvasta, meg 
van győződve, hogy. Ketskés egy; kétszinü huncut. 
Most . pedig kitűnt, - hogy fíetskés sohase láttá; se 
Zeller Mátyást se a Bioskopot s hogy Zeller 
szemtelenül hazudott, mikor a fennebiekett állította. 
Természetes, hogy Ketskés: becsületsértésért és 
rágalmazásért pörbe fogja Zeller ura'.. ; /■/ '

A negyediket — mindet egy rövid hét alatt 
— két-három újság nyiltterében olvassuk. Itt már 
a  Fejérmegyei Naplót is-támadják. (A Székesfe
hérvári Hírlapról,- a mely ugyazert elmondotta, 
egy szó sem esett.) Megírtuk, hogy Bertalan Kál
mán cipész Márkusz Adolf cipészmestertől vagy 
100 ko r., értékű bőrárut lopott. Erre/megjelent 
Márkusz Adolftól egy nyilatkozat, a mely ben
nünket rágalmazóknál: nyilvánít. Adatainkat a 
rendőrség hivatalos híradásából vettük. Tehát 
igazak. Hogy igazak, azt maga Krausz Adolf is 
elismerte és siránkozva jelentette be, hogy a szo
ciáldemokraták különféle fenyegetések között csi
karták ki tőle az említeti nyilatkozatot, a melyet 
ő kénytelen nem igaznak elismerni. Mert a cucilista 
erkölcs ilyen: először lop, aztán tagad s mikor 
az igazság a rendőrség előtt mégis beigazolódik, 
erősködik s alávaló rágalmazónak nevezi azt, a ki 
az igazságot megmondani merészelte. Jó ezt 
tudnunk Tisztelt publikum, nyisd ki a szemedet 
és ismerd meg ezeket a lovagokat. Hogy a  dolgot 
nem fogjuk abbahagyni, az természetes.

És aztán mondja még valaki, hogy rózsá
kon jár a  keresztény újságíró, mikor keresztény, 
zsidó egyaránt piszkos eszközökkel dolgozik 
ellene.

— Ki a legény a csárdában ? E  hó 5-én 
Vetsz Jakab dunapenteiei vendéglőjében Német 
Mihály, Begyelik József és Kuglics Ferenc össze
szólalkoztak s ennek eredményeképen összevere
kedtek. Szolcásszerint forgott a fütykös, de főkép 
a bicska. Mindenik fegyver alaposan elvégezte a 
dolgát,- mert valamennyien véres sebekkel kerül
tek ki a harcból. Az ügy folytatása a helybeli 
kir. járásbíróság előtt lesz.

—  A mulatság vége. A langyos tavasz kí
nálta mulatságoknak nem tudott ellen állni a 10 
éves helybeli Kőszegi Jancsi gyerek, összeverbu
válta barátait' s a gyereksereg" hangos szóval a 
rétnek tartott. Jancsi valami gyökeret ásott s ab
ból jóízűen lakmározott. A többek között vélet
lenül valami mérges növény gumóját is beszedte. 
A gyerek rosszul lett, úgy hogy a kórházba kel
lett szállítani. Szerencse, hogy csak a gyomrát 
rontotta el. '

—  Az a pálinka 1 Frank Mihály lovasberényi 
földmives gazda pár hét óta nagy betegen nyomta 
az agyat. Igen jó viszonyban lehetett őkelme a 
pálinkával, mert halálos ágyán is csak nehezen 
vált meg tőle. Utolsó óráiban baráti rokonszenve 
még egyszer utoljára a pálinka felé fordult s fe
leségével fél liter pálinkát hozatott. Még egyet 
akart mulatni, hogy a halál félelmét elűzze. Szer
dán reggel aztán, mig felesége a szőlőben járt 
kiitta egy cseppig a bufelejtő nedűt. Az ital aztán 
rövidesen elbánt vele. Eszét vette s az öreg 
néhány óra múlva felakasztotta magát. Mikor a 
szegény feleség a szőlőből hazatért, már holtan 
találta urát.

Utonállók. Agárdi Izsák agárdi cipész
segéd egyik éjjeli mulatozás után hazafelé balla
gott Lakács József kávéházából. Amint megy, 
mendegél az éj sötét leple alatt, hirtelen mellette 
teremnek Kovács György és Farkas Ferenc föld- 
iniveslegények, továbbá Sim on  Ferenc cipészse
géd, Egyikük észrevétlenül egy hatalmas vasrud- 
dal úgy vágta végig a gyanútlanul ballagó Agár
dit, hogy az a szenvedett sérülést 10— 12 napig 
nyögte. Az útonálló legények ellen megindult a 
törvényes eljárás.

Nagy szomjúság. Sípos István csőri la
kos mód nélkül szerelte a pálinkát. Először' a 
kis vagyonkáját hordogatta a pálinkás boltba, dé 
aztán gondolt egyet, mégis csak jobb. lesz valami 
könyebb uton-módon itókát kaparintania. Algón- 
dolat után a cselekedet sem késett. Kapta magát 
és Zsédély János pincéje felé tartott. A závárt 
leverte, a pincét megfosztotta két' hordó 32. Icor. 
értékű pálinkától. A szomjas embert feljelentették.
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— TŰZ. A hírhedt sópanamás Berndorfer 
Ede koreskedő urnái most legújabban tűz ütött 
k i.. Lehetdjf;:vjijjy reggel óra, midőn riadva éb-

■;redt a házriép és konduítak a harangok. Mire 
’ azonban a tűzoltók1 megérkeztek, már elnyomták 

a  tüzet. Égy.-' állvány — állítólag vigyázatlanul 
eldobott gyufától vagy cigarettától — gvuiadt ki 
s mintegy 400 koronányi kárt okozott, mely nem 
térül meg, ;pem lévén az üzlet biztosítva.

~  Öngyilkosság. Mökker György 67 éves, 
Kertalja-utcá 7. szám alatti lakos józan, nyugodt 
életet élt családja körében s mint utcaseprő érde
meket szerzett a város utcáinak tisztításában is. 
Mára virradó éjjelen 2 —3 óra között anélkül, 
hogy feltűnést keltett volna, felöltözködött, kiment 
s az udvaron álló szilvafára felkötötte magát. 
Mire 5 órákkor reggel házinépe ébredt, már kiszen
vedett. Tettének oka ismeretlen. A találgatások 
megindultak, melyek némelyike azt véli, az öreg 
pillanatnyi elmezavarban követte el tettét.

— Rendőri hírek.. Csuka Péter 28 éves e 
város területéről kitiltott csavargót a mentők tök
részeg állapotban lelték fel a Simor-utcán. Be
szállítása után 6 napi dutyit kapott. — Szűcs 
Mari jónevü éjjeli pillangót 4 napra újra látja a 
kóter. A szép személyiség az éjjelt kitünően 
mulatta át legények társaságában a Tulipán 
vendéglőben.

— Részeg kocsis. Dénes István a Weisz
és Tuhl-cég kocsisa tegnap délelőtt tökrészegsé
gében leesett kocsijáról. Csak úgy toltyant. A 
mentők a kórházba vitték. Mikor kijózanodik, akkor 
jut majd csak tudtára, hogy súlyosan megsérült. 
Hát még majd a rendőrség elé kerül s alaposan, 
ráverik a büntetést 1 ^

—  Szigeti fényképészeti és festészeti 
műintézet Székesfehérvár Kossuth-utca 9.

Készít arcképeket bármely kis kép vagy 
természet után életnagyságig aquarell, platin, 
pastell és olajkivitelberi.

Elsőrangú kivitelért kezeskedik, tu—se.

S z e r k e s z tő i  üzenet .

H.—S. H. F. Helyben. Köszönjük szives jó
indulatukat. Örömmel látjuk, hogy a toll nem 
idegen. Könnyen is kezelik, lelkesen is, telve a 
jó ügy iránt való nemes buzgósággal. Az ilyen 
dolgoknak azonban az aktualitás hiánya szokott 
legtöbbször ártani. Hisz épen a minapi cikknél 
épen az önök egyike vetette szemünkre. S igaza 
volt. De hát mi épen arra törekszünk, hogy le
hetőleg olyasmivel foglalkoztassuk olvasóközön
ségünket, a mi nálunk Fehérváron, illetőleg Fe
jérmegyében közvetlenebb érdeklődést kelt. Azért 
az országos, politikára ritkán jut időnk is, he
lyünk is. Aztán nem szabad olyan hosszan Írni, 
mint épen az egyik, különben leghasználhatóbb 
cikkben cselekedtél?.' Ha tudnák, hogy milyen 
harc folyik á legtöbb számnál a nyomdával, a 
mikor a kész, megirt közleményt ki keli dobni 
könnyen megértenék ezt a megjegyzést. Nálunk 
úgynevezett laptöltelékre csak legritkább alka
lommal van szükség. Legjobb lesz, ha egyelőre 
a tárcarovat iránt érdeklődnek. Az két hét múlva 
is aktuális, — a múltkor beküldött a revízióra 
vár — inig az ilyen aktualitásokat legtöbbször 
kiszorítja a helyi politika. A másnapos, harmad
napos kitti pedig — a mint tetszik tudni — már 
nem nagyon jó. Ha majd nemsokára közvetle
nebb módon érintkezhetünk, könnyebben kézre 
adhatjuk a kezünk ügyére eső eszméket. Köszön
jük ! Csak előre!

Miles barátunk leeresztett sisakrostéllyal ha
dakozik s üt, vág, harap és karmol, ha lovagi 
diszkrécióját megsérteni szándékozunk.

Érdeklődő. Hogy a jó G. mindenre gondolt, 
csak épen a sajtóra nem, az nagyon szomorú 
jelensége a mi sok jó elvtársunk gondolatvilá
gának. Pedig ma már minden gondolkodó ember 
előtt világos lehel, hogy a templomban és szó
széken nem viharzik a lelkeknek annyi csatája, 
mint az újságok hasábjain. Az erős sajtó erős
sége a társadalom bármelyik osztályának s ha a 
sajtót vérszegénységtől elsorvadni engedjük, egyik 
vereséget a másik után szenvedjük. Nem abban 
a percben, hanem hónapok, évek, sőt évtizedek 
múlva. Az ötvenes, hatvanas évek szunyókálá-

f i ^  l e g j o b b

‘ 1 Q l i F . Ó C T W É E L á T

S T .  F E R N O L E N D T ,  W ie n  '

cs. és kir. udvari szállító. :

M i  i i  d  e  n  i i  1 1  k  a  p  h  a  l  ó !

saiból és darokkpartie-i után a kilencvenes évek 
hátbaverései ébresztenek fel bennünket. Akkor 
aztán volt kéztördelés is, nyögés is, kiabálás is, 
útkozódás is a kályha mögött is, meg a fórumon 
is. A baj gyökerére azonban egyik sem tapintott. 
Kritizálni, nagy hangon tanácsokat osztogatni 
most is tud a legtöbb jó ur, segíteni azonban 
csak a fehér hollók. Majd ha aztán az egy-két 
önzetlen igavonó is kidől, vagy a kedvét veszti, 
s az ellenség ismét éreztetni fogja az öklét, 
akkor megint lesz jajgatás a kályha mögött is a 
fórumon is. Hányán hiszik azt, hogy évi 0 forint
tal megváltották az egész anyaszentegyházat s 
hányán vannak a kiknek egy korona ara bélye
get kell elleveleznünk, mig azt a 12 koronát 1 — 
2—3 év múlva valahogyan kiizadják. S akkor 
azt hiszik, hogy a szerkesztőt legalább is keleti 
herceggé tették. Pedig csak tetszenék a nyom
dával szemben csak egy hétig is adósnak maradni. 
Úgy látszik mégis csak igaz a z : a keresztény 
magyarnak előbb teljesen tünkre kell menni, a 
mikor a letarolt törzsből uj hajtások, uj generáció 
fejlődik.

K. Helyben. Jóakaró ügyeimét köszönjük. 
A Székesfehérvár és Vidéke múlt vasárnapi szá
mában megjelent kesergés' u városi hirdetések 
elmaradása feleli; nagyhangú s a Herceg Fe
renc „kegyeltjeit" jellemző leckéztetésc e miatt 
a város polgármesterének V az a „fiók -Alliance- 
IzraeliV-manőver, nielylyel ez az ügy, mint ég
bekiáltó igazságtalanság már egyik-másiK fővá
rosi lapban is tudomására hozódott a nagyvilág
nak — szinte követeli az ellenpróbát.

íme, az eredmény :
ad 1722|1907.

H i r d e t m é n y .
Az adtatyi kir. járásbíróság mini telekkönyvi hatóság 

1907. évi úprilhó 4-étl 1722. sz. a. kell végzésével kilriil- 
diitt bizottság ezennel közhírré teszi, hogy Ercsi községre 
vntialkozulag az 1 SS!) : XXIX. I.SSÍi : XXWIII. és az 18U1 : 
XVI. t-cikkck értelmében szerkesztendő telekkönyvi betétek 
készítésének munkálata folyamatba tétetvén, n nevezett köz
ségben a helyszíni eljárás és pedig az 1H91 : XVI. t.-c. 9. 
ij. értelmében első sorban az azonosítás 1907. évi nuijus hó 
ii-án és ennek befejeztével a további bizottsági eljárás fog 
kezdődni.

Ennélfogva felszólíttatnuk : Stb. stb.

(P. H.)
Böhm Dezső, bctétszcrkcsztö. Cremola Dezső, kir. albiro.

Árverési hirdetmény.
BvJmcr község határában fekvő s az itteni közbir

tokosság tulajdonát kezező, mintegy 1U0II kai. haiti vmltisz- 
ternhten a vatlaszali iát; bérlete megszűnvén újból — 1907. 
évi uug. 1-től 191 ti. évi" július :11-ig terjedő idöra — 1 |kgy. 
907. szám határozata értelmében, nyilvános úrvaresen berbe 
fog adatni. _ .

Az árverés napja !'."><■ .ipnUs -V. ti. u. 1 óra.

Uodimir knzsúg, Fejénucgye vált járásban fekszik; 
vasútállomása B.-Bicske, Szúr, \  citesboglár. .Kozbirtokossag.

1346. sz. árv.
H i r d e t m é n y .

Ercsi község elöljárósága az 1S83. évi XX. t.*c. 3. 
§-a értelmében közzé teszi, hogy a községi közös ra<tasz- 
ieritleld 'i. részletben föl vő évi május hó 6-un Ercsi község
házánál d. e. *11 ómkor nyilvános árveresen UMt.  .cvt 
uugusztus 1-től kezdődöleg C egymásután következő évre 
bérbe adja.

Eredben, 1907. évi április f»-cn. . . . .
Gerti István, jegyző. Károly Zsigmond, btro.

1603. ki. 907.
Pályázati hirdetmény.

Fejérmegye véli járásúhoz tartozó Véreb nagyközség
ben újonnan rendszeresített és évi 1000 korona fizetőssel 
javadnlnmzoít segedjegyzöi állásra pályázatot hirdetek 5 fel
hívom az ezen állásra pályázni szándékozókat, hogy uz

. . .  .. . . . . - folyó évi április
au 23-ik napjának deli i'd apáig hivatalomnál adják be.

A választást folyó évi április hó 25-én délelőtt U 
órakor fogom Verébén a községházánál megtartani.

Vál, 1907. március hó öl-én.
Tarafás, főszolgabíró.

Tehát a Sz. és V. két számában négy olyan 
hirdetés olvasható, melyek közérdekből, mondjuk: 
közpénzen is adódtak le egy lapban, mig a másik 
két helyi lap olvasó közönsége elöl szándékosan 
elvonultak.

Mi ezt a vármegye közigazgatása (alispánja, 
szolgabirói, jegyzői) által Űzött szokást már több, 
mint egy évtizede nézzük és tiirjük hallgatagon, 
minden panasz nélkül. Mindig azt gondoltuk: az 
okos gazda is az elé a ló elé akasztja az abrakos 
tarisznyát, amely az ő szekerét húzza.

Sajnos az állapot ma, a koalíciós kormány 
egy éves uralkodása után is ugyanaz. Úgy látszik, 
csak a cégér más, az emberek, a rendszer a régi 
maradt.

Mint a fentebb mellékeit ábrák mutatják, 
hiába küzdöttünk mi és koalíciós laptársunk a 
Székesfehérvári Hírlap éveken át a régi rendszer 
ellen ; ma, a mi ügyünk diadala (!) napjaiban is 
a tejfel a régi rendszer embereinek jóvoltából 
azé a lapé, mely a darabont uralmat szolgálta.

Igaza van abban is. hogy erről a Főispán 
Ur, mint a nemzeti kormány , képviselője tehetne; 
de neki ezer dolga van, környezetének pedig — 
úgy látszik — jól esik a régi állapot s  kisebb 
gondja is nagyobb annál, hogy erre az anomáliára 
Öméltósága figyelmét felhívná.

Biz úgy van! így fest a valóságban a tuli
pános koalíciós uralom ! Ez is csak a zsidónak 
virul s ha egy esetben is nem annak virul, a zsidó 
menten dühbe gurul és — igazságtalan mellőzést 
emleget.

Úgy bizony I

K A L M Á R  é s  E N G E L
MOTOR-  ÉS GÉPGYÁRA 

B U D A P E S T ,  V., U P Ó T - K Ö R U T  18.
Ajánlja úgy cséplőgép, mint malomüzemre legegyszerűbb 
benzinmotorjait, benzinlokomobilj&it, valamint szivógáz- 
mótorjait melyek V., Lipót-körut 18. bármikor üzemben

r megtekinthetők. . ■

je ije s  jótájas_ Egyedül létező újdonság!
Kitűnő cséplésért! ■■—
Ezen motorok egyenletes járásuak és bámulatos egy
szerit szerkezetük folytan bármely legjáratíanabb 

ember által is azonnal könnyea kezelhetők.
Árjegyzék ingyen. — Olcsó árak részletfizetésre.

Báró Kozmitza MaUoni-íele) 

budai ^  V e 5 e í Ü V

Enyhe hashajtó.

U e -

Erzsébet-Sásfürdif
fiiforrása.
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t  KOCSIFÉNYEZÖ és NYERGES *
üzletemet a n. é. közönség b. figyel- í£ 

■$i mébe ajánlom. n
"  Raktárt tartok mindennemű ruga- K  

JJ nyos hintókból és különböző üzleti 
AJ kocsikból. Javításokat a leggyorsab- 

bán és jutányos árban készítek.

Ü  Hirtling Pál kocsigyártó,
Székesfehérvár, Tolnai-utca 16.

% & £  W  W  W  * 3

Legjobb magyar pezsgő a

r> A R !S  
l  1900 V ARANY 
'  ÉREM  .

Főraktár Székesfehérvár részére:

K o v á t s  Pá l  csefflfigetasM éséiie]],

É L Ó K E R 1TÉS.
Gleditschia, elösövény.

liármily tulajban gyorsan fejlődik, süni, nagy 
iövisuiv;’. embernek és bármily állatnak dkniáll. ki
túrt 70—NO évig, nevelhető oly sűrűn, hogy apró 
csirke, maim sth. sem mehet át ; ez a legők-sóhb 
iirökös úlhatatlan kerítés. Kőelőnye még az K hogy 
egész május közepéig a legjobb eredményűvel ültet
hető, mert a esetnetek lelásva jeges pincében tar
tatnak. Kzer daiab 12 kor-ma, rendesen .Intve fa.) 
méter kerítéshez eleg. Nyomtat-űt uíMi^i kezdési 
Lépes Utasítást mmden rendekéhez ad,ok. Akinek 
élokeriiés nem telel meg. -/ahithafl: SOÜronyszÖvetet,
« Icgtókuletese-bb gy.u tin .n iyt, o L s .k i ’ im, l. iO e s  ’H k)
cm. széleset.

Szölölugas
min.K-n i.,l; r-.ícM . J,.

Szúloultványok
■" '1 n  hiányok
'• legkiválóbb
• c- x, mege íaj, xzigo-
11 iioit, tökéletes
' o > •- bijiixzta, dús- 

I ' '.l.myuk.

sim a
mn^fukad, csak a/, a IcgiKií vsd 
év alatt -m holdat ültettem, Hf. ),, 
bo ra édes, erős, oltani, j L-.-mete:- 
leséhez semmi tudomány In 
tudom ányos szóhimtézu*

Delaware
nmulcn szál

í.o. .helyből én 18 
[- b lem holdanként, 

; kdl és kezc- 
1 nett ellensége sok

Bővebb leírást és KERES ÁRJEGYZÉKET 
tanulságos tartalommal es mindenhez teljes 
tájékoztatóval ingyen es bérmentve küld:

NAGY GÁBOR 5zi i/,nV . i...,,lknK( xagy-kágya.
: Levelezés minden nyelven.

legkitűnőbb niázoló-szer puha padló számára. .

K e l l - f é l e  v ia sz -k e n ő c s  k em én y  pad ló szá m á ra  
K  e i 1 -  féle feh ér  „G lasu r“ fén y m á z  90 f i l l . ,, A  
K  e i 1 -  féle a ra n y -fén y m á z  képk ereteknek  4 0  fill. 
K e i l - f é l e  sza lm ak a lap -festék  m in d en  szin b en ..

Mindenkor kaphatók: .
S z é k e s f e h é r v á r o t t :  

Flits Pál és Langraf Gábor és Fia
Jókai-utca.

B i c s k e :  Kelten Szilárd. 
S á r b o g á r d :  Braun Miksa. 
V e s z p r é m :  Bakos Kálmán.

HIRDETÉSEK
jutányos áron felvétetnek a kiadóhivatalban, SzenMstván-tér I. sz.

SZÉKESFEHÉRVÁR.

Buzárovits Gusztáv kiadásában Esztergomban megjelentek és minden 
könyvkereskedésben kaphatók

Dr. Prohászka Ottokár müvei:
I S T E N  É S  A V I L Á G .

KCLÖNÖ.S TEKINTETTEL A TERMÉSZETTUDOMÁNYOKRA.
Második kiadás. . Nagy 8-adrét, 250 oldal

Ára fűzve 2 korona 4 0  fillér, kötve 3 kői ona 4 0  fillér. Bérmentesités külön 30  fillér.

. A KERESZTÉNY
BÜNBÁNAT ÉS BÜNBOCSÁNAT.

A budapesti ni. kir. tudományegyetem hittani kara által a Horváth-féle jutalommal 
kitüntetett pályamunka.

Második kiadás. Nagy 8 adrét 325 oldal.
Ara fűzve 4  korona, kötve 5 korona. Bérmentesités külön 30  fillér.

F Ö L D  É S  ÉG.
Kutatások a geológia és teológia érintkező pontjai körüli 

Harmadik kiadás. Nagy S-adrét, 402 oldal.
Ára fűzve 6 korona, kötve 7 korona 50  fillér. Bérmentesités külön 30  fillér, 

ajánlva 55 fillér.

A DIADALMAS VILÁGNÉZET.
Márodik kiadás. Nagy 8-adrét, XII. és 292 oldal. -

Ara fűzve 4  korona, kötve 5 korona 20 fillér. Bérmentesités külön 30  fillér.

DOMÍNUS JESUS.
Nyolc konferencia, melyet a budapesti egyetemi templomban tartott 

. dr. PROHÁSZKA OTTOKÁR.
Második kiadás. S-adrét, 1 18 oldal. -

Ara I kor. 20 fill., kötve I kor. 80  fill. Bérmentesités külön 10 fillér.

Székesfehérváron kapható KLÖKNER P. cs. és kir. udvari könyvkereskedésében.

n ______ ___ ________ r
Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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